

**ASSOCIAZIONE TUMORI TOSCANA – A.T.T. ONLUS**

Sede in Firenze Via Benedetto Varchi n.63  
 Codice fiscale 94076680480  
 Iscritta nel Registro Regionale Volontariato Prov. Firenze n. 451

**Bilancio al 31/12/2017**

<b>Stato patrimoniale attivo</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<i>I. Immateriali</i>	705	705
- (Ammortamenti)	705	705
- (Svalutazioni)		
<i>II. Materiali</i>	188.714	130.852
- (Ammortamenti)	171.855	119.683
- (Svalutazioni)		
	16.859	11.169
<i>III. Finanziarie</i>		
- (Svalutazioni)		
<b>Totale Immobilizzazioni</b>	<b>16.859</b>	<b>11.169</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<i>I. Rimanenze</i>		41.385
<i>II. Crediti</i>		
- entro 12 mesi	96.697	66.930
- oltre 12 mesi		
	96.697	66.930
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>		
<i>IV. Disponibilità liquide</i>	1.282.151	1.223.896
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>1.378.848</b>	<b>1.332.211</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	3.521	7.348
<b>Totale attivo</b>	<b>1.399.228</b>	<b>1.350.728</b>
<b>Stato patrimoniale passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
<i>I. Fondo patrimoniale dell'Associazione</i>	936.199	687.702
Riserva non distribuibile ex art. 2426		
<i>II. Avanzo (disavanzo) esercizi precedenti</i>		
<i>III. Avanzo (disavanzo) esercizio</i>	113.690	248.497
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>1.049.890</b>	<b>936.199</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	<b>20.000</b>	<b>20.000</b>

<b>C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>83.998</b>	<b>56.402</b>
<b>D) Debiti</b>		
- entro 12 mesi	224.389	304.894
- oltre 12 mesi		
	<b>224.389</b>	<b>304.894</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>20.951</b>	<b>33.233</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>1.399.228</b>	<b>1.350.728</b>

<b>Rendiconto della Gestione</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>A) Attività Istituzionale Raccolta Fondi</b>		
1) Contributi liberali	417.748	463.052
2) Campagne per la raccolta di fondi	282.128	406.033
3) Altre Attività di raccolta fondi	318.141	158.324
4) Salvadanai	24.008	25.473
5) Contributi 5 per mille	225.336	225.145
6) Contributi altri progetti/ Lasciti	26.000	352.073
7) Altri ricavi, sopravvenienze., risarcimenti	149.960	
<b>Totale valore attività istituzionale</b>	<b>1.443.321</b>	<b>1.630.100</b>
<b>B) Oneri supporto attività</b>		
6) Oneri per l'attività caratteristica	586.316	658.885
7) Oneri per servizi generali	92.043	103.939
8) Per godimento di beni di terzi	34.497	43.204
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	442.490	425.448
b) Oneri sociali	102.884	79.845
c) Trattamento di fine rapporto	35.325	28.504
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi		1.714
	<b>580.699</b>	<b>535.511</b>
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	13.238	9.910
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
	<b>13.238</b>	<b>9.910</b>
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) Accantonamento per rischi		
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	4.628	15.899
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>1.311.421</b>	<b>1.367.348</b>
<b>Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)</b>	<b>131.900</b>	<b>262.752</b>

**C) Proventi e oneri finanziari**15) *Proventi da partecipazioni:*

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da imprese controllanti
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti
- altri

16) *Altri proventi finanziari:*

- a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni
  - da imprese controllate
  - da imprese collegate
  - da controllanti
  - da imprese sottoposte al controllo delle

controllanti

- altri

- b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni

- c) da titoli iscritti nell'attivo circolante

- d) proventi diversi dai precedenti:

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da controllanti
- da imprese sottoposte al controllo delle

controllanti

- altri

17) *Interessi e altri oneri finanziari:*

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da controllanti
- verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti
- altri

17-bis) *utili e perdite su cambi*

<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>	<b>(11)</b>	<b>1.703</b>
---	-------------	--------------

**Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)**

	131.889	264.455
--	---------	---------

20) *Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate*

a) Imposte correnti	18.199	15.958
---------------------	--------	--------

- b) Imposte relative a esercizi precedenti

- c) Imposte differite e anticipate

- d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale

	18.199	15.958
--	--------	--------

**21) Utile (Perdita) dell'esercizio**

	<b>113.690</b>	<b>248.497</b>
--	----------------	----------------

Firenze, 16 aprile 2018

Il Presidente A.T.T.  
Dott. Giuseppe Spinelli